
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 33/2025/QĐ-UBND
               

Huế, ngày 03 tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định thẩm quyền quyết định phương thức quản lý và hình thức, 
công đoạn thực hiện khoán kinh phí, đơn giá khoán kinh phí sử dụng 

xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị 
thuộc phạm vi quản lý của thành phố Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng 
tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc 
gia, luật xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của 
Chính phủ sửa đ ổi, bổ sung một số đ iều của Nghị đ ịnh số 151/2017/NĐ -CP 
ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 
Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 50/2025/NĐ -CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một 
số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của 
Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

Căn cứ Kết luận số 1426-KL/TU ngày 22 tháng 02 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Thành ủy Huế về quy định phương thức quản lý và khoán kinh phí sử 
dụng xe ô tô;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 4382/TTr-STC 
ngày 26 tháng 11 năm 2024 và Công văn số 232/STC-QLG&CS ngày 14 tháng 3 
năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quyết định này quy định thẩm quyền quyết định phương thức quản lý và 

hình thức, công đoạn thực hiện khoán kinh phí, đơn giá khoán kinh phí sử dụng 



2

xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi 
quản lý của thành phố Huế.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị đ ịnh số 72/2023/NĐ -CP 

ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử 
dụng xe ô tô (viết tắt là Nghị định số 72/2023/NĐ-CP). Chỉ khoán kinh phí sử 
dụng xe ô tô đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương có tiêu chuẩn định mức 
trang bị xe và có đối tượng được sử dụng xe nhưng chưa được bố trí xe hoặc bố 
trí còn thiếu xe theo tiêu chuẩn định mức (không thực hiện khoán kinh phí sử 
dụng xe ô tô đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương đã được trang bị xe đầy 
đủ theo tiêu chuẩn, định mức; trường hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương này 
thực hiện việc khoán kinh phí sử dụng xe thì phải sắp xếp xử lý xe đã được trang 
bị theo quy định).

Điều 3. Thẩm quyền quyết định phương thức quản lý xe ô tô phục vụ 
công tác chung

Giao cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị quy định tại các khoản 1, 2 và 3 
Điều 11 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP trực tiếp quản lý, sử dụng xe ô tô để 
phục vụ công tác chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị (gọi là phương thức quản 
lý trực tiếp).

Điều 4. Thẩm quyền quyết định việc áp dụng khoán kinh phí, hình 
thức và công đoạn thực hiện khoán kinh phí, đơn giá khoán kinh phí sử 
dụng xe ô tô phục vụ công tác chung 

Giao các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trực tiếp quản lý các đối 
tượng quy định tại Điều 2 Quyết định này:

1. Quyết định việc áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công 
tác chung cho các đối tượng tại Điều 2 Quyết định này.

Riêng các chức danh thuộc cơ quan, đơn vị của Đảng ở địa phương, Ban 
Thường vụ Thành ủy quyết định đối tượng áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô 
tô của các cơ quan, đơn vị theo quy định tại Nghị định số 165/2017/NĐ-CP ngày 
31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản tại 
cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Quyết định hình thức, công đoạn thực hiện khoán kinh phí, đơn giá 
khoán kinh phí sử dụng xe ô tô áp dụng cho từng chức danh hoặc từng nhóm 
chức danh phù hợp với từng thời kỳ.

Điều 5. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương
1. Hạch toán và công khai chi phí khoán kinh phí sử dụng xe ô tô theo 

quy định của pháp luật.
2. Đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả khi thực hiện khoán kinh 

phí sử dụng xe ô tô tại cơ quan, tổ chức, đơn vị. 



3

Điều 6. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 4 năm 2025. 
Điều 7. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Thành ủy; Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân thành phố; Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân 
thành phố Huế; Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành 
phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; Giám đốc Kho bạc 
Nhà nư ớc khu vực XII và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa 
phương có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:            
- Như Điều 7; 
- Bộ Tài chính;                         
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm 
hành chính - Bộ Tư pháp;
- Ban Thường vụ Thành ủy (b/c);
- Hội đồng nhân dân thành phố (b/c);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố (b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy UBND thành phố (b/c);
- UBND thành phố: CT và các PCT;
- UBMTTQVN thành phố;
- HĐND, UBND cấp huyện;
- UBMTTQVN cấp huyện;
- VP UBND thành phố: CVP và các PCVP;
- Cổng TTĐT thành phố, Báo Huế ngày nay;
- Công báo thành phố;
- Lưu: VT, NVTC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T18:02:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T18:02:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




